
Rimborsi spesa per il Responsabile del Dipartimento Veterinario Dr. Adriano Sala. Onere
di spesa € 4.000,00 es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016329

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  Delibera  n.  154  del  29/03/2010  che  conferisce  al  Dr.  Adriano  Sala  l'incarico
professionale di Responsabile del Dipartimento Veterinario;

CONSIDERATO che il  Dr.  Sala per ottemperare all'incarico ricevuto deve effettuare trasferte periodiche e
sostenere pertanto le relative spese di viaggio e soggiorno;

RITENUTO da  parte  della  Federazione di  dover provvedere al  rimborso delle  spese  sostenute  dal
Dr. Sala nell'espletamento del proprio incarico;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  stanziare  la  somma  di  €  4.000,00  per  provvedere ai  rimborsi  spesa  del  Responsabile  del  Dipartimento
Veterinario Dr. Adriano Sala.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 4.000,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti 
capitoli del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.023.002 Funzionamento Commissioni Antidoping 1.01.01.02.06 € 4.000,00VETERINARIO 2010



Disimpegno  delibera  per  controlli  antidoping  e  misurazioni  pony  n.  64  del  Consiglio
Federale del 08/03/2010. Totale da disimpegnare € 449,82

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016331

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  Delibera n.  64  del  Consiglio Federale del  08/03/2010 riguardante controlli  antidoping
e  misurazioni  pony  da  effettuarsi  al  Concorso  di  selezione  Eccellenza  Giovani  di
Manerbio (BS) del marzo 2010;

CONSIDERATO che si sono verificate delle economie sulle somme previste e impegnate;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

-  di  disimpegnare la  seguente somma dalla Delibera n.  64 del  CF del  08/03/2010 e  di  renderla disponibile per
essere utilizzata secondo le necessità del Dipartimento Veterinario:

OBIETTIVO 1.01.01.02.06
da CEB 025.004 Spese trasferta e soggiorno veterinari antidoping - € 449,82

Totale da disimpegnare € 449,82



Delibera quadro attività antidoping 2010. Onere di spesa € 120.277,17 es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016397

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTO il Regolamento Veterinario e Antidoping cavalli FISE in vigore;

VISTO il  bilancio  preventivo per  l'anno in  corso  che,  per  l'attività  antidoping cavalli  prevede i
seguenti stanziamenti:
Obiettivo 1.01.01.01.06 Attività Naz. ed Internaz. P.O. ad A.L.
- CEB 024.002 Compensi per prestazioni Veterinari antidoping € 16.000,00
- CEB 025.002 Esami antidoping cavalli € 91.000,00
- CEB 025.004 Spese trasferta e soggiorno Veterinari antidoping € 13.000,00

e Obiettivo 1.01.01.02.06 Attività rappresentative nazionali
- CEB 024.002 Compensi per prestazioni Veterinari antidoping € 8.500,00
- CEB 025.002 Esami antidoping cavalli € 22.000,00
- CEB 025.003 Acquisto materiali di consumo € 13.000,00
- CEB 025.004 Spese trasferta e soggiorno Veterinari antidoping € 7.000,00

ESAMINATI i  calendari delle gare nazionali delle diverse discipline sportive della FISE sia  olimpiche
che non olimpiche;

CONSIDERATA la necessità di perseguire gli scopi sportivi e  morali della FISE nella tutela del benessere
del cavallo e della correttezza sportiva;

PRESO ATTO che  la  scelta  delle  sedi  e  l'entità  dei  controlli  seguirà  la  procedura  prevista  dal
Regolamento Veterinario della FISE;

VISTA la  delibera  n°  803  del  15/12/2003 con  cui  si  stabilisce  il  tariffario per  le  prestazioni
veterinarie a favore della FISE;

TENUTO CONTO della necessità  di  provvedere al  rimborso spese inerente le trasferte dei veterinari che di
volta  in  volta  saranno  convocati  con  lettera  d'incarico  del  Segretario  Generale
nell'attività antidoping e/o termografica;

CONSTATATA la  necessità  di  acquistare i  kit  per i  controlli  antidoping conformi agli  standard richiesti
dai Laboratori, nonché tutto il materiale complementare necessario;

CONSIDERATA altresì  la  necessità  di  inviare i  materiali  biologici  prelevati ai  Laboratori di  analisi  con
modi  e  tempi  che  possano  al  meglio  preservare l'integrità  dei  campioni  biologici
prelevati;

CONSIDERATA altresì  la  convezione  stipulata  con  l'Università  di  Milano  (Delibera  PR  n.291  del
22/12/2009 ratificata con  n.  61  dal  Consiglio Federale del  08/03/2010) al  fine di  avviare
una serie  di  raccolte  di  dati  biologici finalizzate a  contrastare metodiche illecite  quali  il
cosidetto "spalma e vinci";



DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

Per quanto riguarda l'attività dei controlli antidoping cavalli, controlli termografici e misurazioni pony:

per le discipline olimpiche (OB. 1.01.01.01.06):

-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  al  pagamento  delle  spese  di
laboratorio per gli  esami antidoping cavalli, alle spese di  spedizione del materiale biologico presso i  laboratori di
analisi,  stipulando  anche  apposite  convenzioni  con  vettori  nazionali/internazionali,  per  un  importo  massimo
complessivo non superiore a € 73.500,00 presente nel CEB 025.002.

-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  ai  compensi  per  prestazioni
professionali  svolte  dai  Veterinari,  di  volta  in  volta  convocati  con  lettera  di  incarico  dallo  stesso  Segretario
Generale,  secondo  la  normativa prevista  dal  Regolamento Veterinario  della  FISE,  per  un  importo  massimo
complessivo non superiore a € 8.500,00 presente nel CEB 024.002.

-  Di delegare il Segretario Generale ad assumere impegni di spesa relativi ai rimborsi delle spese di trasferta dei
Veterinari,  di  volta  in  volta  convocati  con  lettera  d'incarico  del  Segretario  Generale,  secondo  la  normativa
prevista  dal  Regolamento Veterinario  della  FISE,  per  un  importo  massimo  complessivo  non  superiore  a  €
7.091,35 presente nel CEB 025.004

per le discipline non olimpiche (OB. 1.01.01.02.06):

-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  al  pagamento  delle  spese  di
laboratorio per gli  esami antidoping cavalli ed alle spese di  spedizione del materiale biologico presso i  laboratori
di  analisi,  stipulando  anche  apposite  convenzioni con  vettori  nazionali/internazionali per  un  importo  massimo
complessivo non superiore a € 15.423,27 presente nel CEB 025.002.

-  Di  delegare il  Segretario Generale ad  assumere impegni  di  spesa  relativi al  pagamento delle  spese  relative
all'acquisto del materiale di consumo per eseguire i  prelievi (kit di prelievo, blocchi verbali, ecc.), o  per diffondere
materiale  inerente la  prevenzione, per  un  importo massimo  complessivo non  superiore a  €  6.012,73 presente
nel CEB 025.003.

-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  ai  compensi  per  prestazioni
professionali  svolte  dai  Veterinari,  di  volta  in  volta  convocati  con  lettera  di  incarico  dallo  stesso  Segretario
Generale,  secondo  la  normativa prevista  dal  Regolamento Veterinario  della  FISE,  per  un  importo  massimo
complessivo non superiore a € 5.500,00 presente nel CEB 024.002.

-  Di delegare il Segretario Generale ad assumere impegni di spesa relativi ai rimborsi delle spese di trasferta dei
Veterinari,  di  volta  in  volta  convocati  con  lettera  d'incarico  del  Segretario  Generale,  secondo  la  normativa
prevista  dal  Regolamento Veterinario  della  FISE,  per  un  importo  massimo  complessivo  non  superiore  a  €
4.249,82 presente nel CEB 025.004.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 120.277,17, graverà sui seguenti capitoli del 
bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.024.002 Compensi per prestazioni veterinari 
antidoping

1.01.01.02.06 € 5.500,00VETERINARIO 2010

CEB.024.002 Compensi per prestazioni veterinari 
antidoping

1.01.01.01.06 € 8.500,00VETERINARIO 2010

CEB.025.002 Esami antidoping cavalli1.01.01.02.06 € 15.423,27VETERINARIO 2010

CEB.025.002 Esami antidoping cavalli1.01.01.01.06 € 73.500,00VETERINARIO 2010

CEB.025.003 Acquisto materiale di consumo1.01.01.02.06 € 6.012,73VETERINARIO 2010

CEB.025.004 Spese trasferta e soggiorno veterinari 
antidoping

1.01.01.02.06 € 4.249,82VETERINARIO 2010

CEB.025.004 Spese trasferta e soggiorno veterinari 
antidoping

1.01.01.01.06 € 7.091,35VETERINARIO 2010



Acquisto  abbonamento  a  "Informatore  Farmaceutico"  e  "Informatore  Farmaceutico  di
Veterinaria e Zootecnia" per l'anno 2010. Onere di spesa € 499,00 es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016401

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

COSIDERATO il Regolamento Veterinario FISE in vigore, nella sua parte inerente i controlli antidoping;

RAVVISATA la  necessità  di  fornire al  Dipartimento Veterinario e  agli  Organi  di  Giustizia  elementi
valutativi particolarmente aggiornati ed  attinenti  all'anno in  corso  sui  farmaci  e  principi
attivi in commercio in Italia per uso umano e veterinario;

ACQUISITO il  preventivo di  spesa  fornito da  Elsevier allegato alla  presente delibera e  facente parte
integrante della stessa;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

Di avviare un abbonamento a nome del Settore Veterinario della FISE delle pubblicazioni denominate:    
  
1) L'Informatore Farmaceutico 2010          
2) L'Informatore Farmaceutico di Veterinaria e Zootecnia 2010 (carta + online)
3) Global Drug Database cd-rom con aggiornamenti on line

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 499,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti 
capitoli del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni 
tecniche

1.01.02.04.04 € 499,00VETERINARIO 2010

Allegato Rif. 16401 preventivo_elsevier.pdf





Nomina  del  Dr.  Gian  Luca  Autorino  quale  membro  della  Commissione  Veterinaria
Centrale FISE.

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016405

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTO il Regolamento Veterinario in vigore;

VISTO il  curriculum  personale  di  assoluto  prestigio  e  l'importante  ruolo  ricoperto  quale
Responsabile  del  Centro  di  Referenza Nazionale  sulle  Malattie  Infettive del  Cavallo,
presso  l'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  del  Lazio  e  della  Toscana,  ove  ricopre
anche l'incarico di Vice Direttore;

CONSIDERATA la pluriennale esperienza maturata anche in ambito FISE e in ambito UNIRE;

INDIVIDUATA nel  Dr. Gian Luca Autorino la professionalità e  l'esperienza idonee a  fornire un prezioso
apporto alla Commissione Veterinaria Centrale FISE;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di nominare il Dr. Gian Luca Autorino membro della Commissione Veterinaria Centrale FISE.



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  128  del  24/05/2010  riguardante:  Disimpegno  a
consuntivo  della  Delibera  Presidenziale  n.  115  (totale  da  disimpegnare  €  8.191,35)  per
controlli  antidoping  Coppa  del  Presidente  e  termografia  a  Piazza  di  Siena.  Onere  di
spesa €6.500,00 es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016452

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  128 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  24/05/2010  riguardante  Disimpegno  a  consuntivo  della  Delibera
Presidenziale n.  115 (totale da disimpegnare €  8.191,35) per controlli  antidoping Coppa
del Presidente e termografia a Piazza di Siena. Onere di spesa €6.500,00 es. 2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 128 assunta dal Presidente Federale in data 24/05/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 6.500,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Disimpegno a  consuntivo della Delibera  Presidenziale  n.  115 (totale da  disimpegnare  €
8.191,35) per  controlli antidoping Coppa del Presidente e termografia a  Piazza di  Siena.
Onere di spesa €6.500,00 es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:24/05/2010 128 0016342

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTA la  Delibera  presidenziale  n.115  del  19/04/2010,  ratificata  dal  Consiglio  Federale  del
04/05/2010  con  n.250,   riguardante  misurazioni  e  controlli  antidoping  richiesti  dai
Dipartimenti Salto Ostacoli  e  Completo in occasione del Concorso Eccellenza Giovani di
Casale San Nicola e della Coppa Italia Pony Completo;

CONSIDERATO che  il  previsto  concorso  di  Casale  San  Nicola  è  stato  annullato  e  non  sono  state
pertanto effettuate le  misurazioni  e  i  controlli  antidoping richiesti  e  che  quindi  si  sono
verificate delle ingenti economie sulle somme impegnate;

VISTA la  necessità di effettuare controlli antidoping e  controlli termografici durante la Coppa del
Presidente  che  si  svolgerà il  29  e  30  maggio  in  occasione  del  78°  Concorso  Ippico
Internazionale Ufficiale di Roma in Piazza di Siena;

CONSIDERATO il carattere d'urgenza data l'imminenza della manifestazione in oggetto;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  disimpegnare  le  seguenti  somme,  precedentemente impegnate  nella  Delibera  Presidenziale  n.115  del
19/04/2010  ratificata  dal  Consiglio  Federale  del  04/05/2010  con  n.250,  e  di  renderle  disponibili  per  essere
utilizzate secondo le necessità del Dipartimento Veterinario:

da OBIETTIVO 1.01.01.01.06
CEB 024.002 Compensi per prestazioni veterinari antidoping - €1.500,00
CEB 025.002 Esami antidoping cavalli    - € 6.000,00
CEB 025.004 Spese trasferta e soggiorno veterinari antidoping - € 291,35

da OBIETTIVO 1.01.01.02.06
CEB 025.004 Spese trasferta e soggiorno veterinari antidoping - € 400,00

Totale da disimpegnare € 8.191,35

-  di  impegnare, per quanto riguarda i  controlli antidoping e  termografici da effettuarsi nell'ambito della Coppa dei
Giovani, in occasione del 78° Concorso Ippico Ufficiale di  Piazza  di  Siena in Roma, le seguenti cifre per coprire
le  spese  relative a  compensi  e  rimborsi  spese  dei  professionisti  che  effettueranno i  controlli  antidoping  e
termografici, tutti  convocati con lettera di  incarico firmata dal Segretario Generale, secondo la normativa prevista
dal  Regolamento Veterinario della FISE,  nonché le  somme necessarie a  coprire le  spese di  Laboratorio per gli
esami  antidoping cavalli  e  le  relative spese  di  spedizione  del  materiale  biologico,  nonché  l'acquisto  di  kit  e
materiali necessari ai controlli previsti:

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 6.500,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.024.002 Compensi per prestazioni veterinari 
antidoping

1.01.01.01.06 € 2.000,00VETERINARIO 2010

CEB.025.002 Esami antidoping cavalli1.01.01.01.06 € 3.000,00VETERINARIO 2010

CEB.025.004 Spese trasferta e soggiorno veterinari 
antidoping

1.01.01.01.06 € 1.500,00VETERINARIO 2010



Documento identificativo comune per gli equidi.

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016461

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

CONSIDERATE le  normative europee ed  italiane  in  vigore e  riguardanti la  corretta  identificazione degli
equidi;

IN PREVISIONE dell'adozione di  un  unico  modello identificativo del  cavallo tra  i  diversi enti  attualmente
abilitati all'emissione di certificati identificativi;

AL FINE di  rendere  tale  nuovo  documento  identificativo  idoneo  anche  agli  scopi  precipui
dell'attività sportiva nazionale e  internazione e  quindi alle  specifiche necessarie a  FISE
e FEI;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  dare mandato al  Dipartimento Veterinario della FISE di  attuare le  procedure necessarie per il  riconoscimento
dei  documenti  prodotti  dagli  Enti  preposti,  in  modo  da  rendere gli  stessi  idonei  all'impiego in  ambito  sportivo
FISE o FEI.



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  154  del  14/06/2010  riguardante:  Acquisto
strumentazione per misurazione pony. Onere di spesa €764,00 es.2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016487

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  154 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  14/06/2010  riguardante  Acquisto  strumentazione  per  misurazione
pony. Onere di spesa €764,00 es.2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 154 assunta dal Presidente Federale in data 14/06/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti capitoli 
del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Acquisto strumentazione per misurazione pony. Onere di spesa €764,00 es.2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:14/06/2010 154 0016444

VISTO l'art. 27 comma 2 dello statuto federale;

VISTO il  regolamento  Veterinario  FISE  in  vigore  e  in  particolare  la  sezione  riguardante  le
Misurazioni Pony;

ACQUISITE le  richieste  dei  settori  Pony  del  vari  Dipartimenti  Sportivi,  affinché  siano  effettuate
misurazioni pony in occasione di alcune tra le principali gare organizzate;

RISCONTRATA la sovrapposizione di data di alcune richieste in concorsi geograficamente distanti;

RAVVISATA la  necessità  di  fornire  ai  veterinari  incaricati  di  eseguire  le  misurazioni  pony  uno
strumento  di  particolare  precisione  ed  efficacia  e  considerato  che  uno  strumento  di
questo  tipo,  assemblato  a  suo  tempo  dal  negozio  "Ferramenta 84",  è  già  da  tempo
utilizzato  dal  Dipartimento  Veterinario  e  ha  dimostrato  di  svolgere  adeguatamente
quanto atteso;

CONSIDERATA inoltre non solo  la  necessità  di  poter effettuare misurazioni pony in  contemporanea, ma
anche  il  malaugurato caso  in  cui  un  ippometro possa  danneggiarsi o  non  funzionare
correttamente; 

CONSIDERATO il  carattere di  urgenza, data l'imminenza della due manifestazioni contemporanee per le
quali è stata inoltrata richiesta di misurazione ufficiale pony;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  acquistare un ippometro laser da adibire alla misurazione dei pony presso la  "Ferramenta 84" che già ne  ha
prodotto uno identico  e  di  riconosciuta efficacia, secondo il  preventivo allegato e  facente parte integrante della
presente delibera, che è stato confermato dalla stesso fornitore.
Inoltre,  per  provvedere al  corretto  trasporto  dello  strumento  e  al  fine  di  preservarlo da  eventuali  urti,  si
provvederà all'acquisto di una custodia idonea allo scopo per un importo complessivo non superiore ad € 50,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 764,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti 
capitoli del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.025.003 Acquisto materiale di consumo1.01.01.02.06 € 764,00VETERINARIO 2010

Allegato Rif. 11037 prev_ippometro.pdf





Ratifica Delibera  Presidenziale  n°  161 del  23/06/2010  riguardante: Controlli  antidoping e
misurazioni  pony  Campionato  Italiano  Pony  Dressage,  Criterium  Pony  S.O.  (Busto
Arsizio) e Concorso Completo (Altipiani di Arcinazzo). Onere di spesa € 6.200,00 es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016584

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  161 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  23/06/2010  riguardante  Controlli  antidoping  e  misurazioni  pony
Campionato Italiano Pony  Dressage,  Criterium Pony  S.O.  (Busto  Arsizio)  e  Concorso
Completo (Altipiani di Arcinazzo). Onere di spesa € 6.200,00 es. 2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 161 assunta dal Presidente Federale in data 23/06/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti capitoli 
del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Controlli  antidoping  e  misurazioni  pony  Campionato  Italiano Pony  Dressage,  Criterium
Pony S.O. (Busto Arsizio) e Concorso Completo (Altipiani di Arcinazzo). Onere di spesa €
6.200,00 es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:23/06/2010 161 0016575

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTO il Regolamento Veterinario e Antidoping cavalli FISE in vigore;

CONSIDERATA la necessità di perseguire gli scopi sportivi e  morali della FISE nella tutela del benessere
del cavallo e della correttezza sportiva;

ESAMINATO il calendario delle gare e in virtù della prossimità dei Concorsi in oggetto;

PRESO ATTO della  necessità  strategica di  effettuare  in  queste occasioni  alcuni controlli  antidoping e
misurazioni pony;

RAVVISATO il carattere di urgenza, data l'imminenza delle manifestazioni;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

Per quanto riguarda l'attività dei controlli antidoping cavalli e misurazioni pony  (OBIETTIVO 1.01.01.01.06)

-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  al  pagamento  delle  spese  di
laboratorio  per  gli  esami  antidoping  cavalli  ed  alle  spese  di  spedizione  del  materiale  biologico  presso  il
laboratorio  di  analisi,  per  un  importo  massimo  complessivo  non  superiore  a  €  3.500,00  presente  nel  CEB
025.002.

-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  ai  compensi  per  prestazioni
professionali  svolte  dai  Veterinari  antidoping  e  misuratori,  convocati  con  lettera  di  incarico  dallo  stesso
Segretario  Generale,  secondo  la  normativa prevista dal  Regolamento Veterinario  della  FISE,  per  un  importo
massimo complessivo non superiore a € 1.500,00 presente nel CEB 024.002.

-  Di delegare il Segretario Generale ad assumere impegni di spesa relativi ai rimborsi delle spese di trasferta dei
Veterinari  antidoping  e  misuratori,  convocati  con  lettera  d'incarico  del  Segretario  Generale,  secondo  la
normativa prevista dal  Regolamento Veterinario della FISE,  per un importo massimo  complessivo non superiore
a € 1.200,00 presente nel CEB 025.004.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 6.200,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti 
capitoli del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.024.002 Compensi per prestazioni veterinari 
antidoping

1.01.01.01.06 € 1.500,00VETERINARIO 2010

CEB.025.002 Esami antidoping cavalli1.01.01.01.06 € 3.500,00VETERINARIO 2010

CEB.025.004 Spese trasferta e soggiorno veterinari 
antidoping

1.01.01.01.06 € 1.200,00VETERINARIO 2010



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  172  del  06/07/2010  riguardante:  Partecipazione  del
Direttore Sportivo Sig. David Holmes e del Presidente della Commissione Veterinaria Dr.
Guido  Castellano al  Congresso   "NSAIDs Usage  and Medication in  the  Equine  Athlete"
organizzato dalla FEI a Losanna il 16 e 17 Agosto 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016631

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  172 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  06/07/2010  riguardante  Partecipazione  del  Direttore  Sportivo  Sig.
David Holmes e  del  Presidente della  Commissione Veterinaria Dr.  Guido Castellano al
Congresso  "NSAIDs Usage and Medication in the Equine Athlete" organizzato dalla FEI
a Losanna il 16 e 17 Agosto 2010.

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 172 assunta dal Presidente Federale in data 06/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti capitoli 
del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Partecipazione  del  Direttore  Sportivo  Sig.  David  Holmes  e  del  Presidente  della
Commissione  Veterinaria  Dr.  Guido  Castellano  al  Congresso   "NSAIDs  Usage  and
Medication in the Equine Athlete" organizzato dalla FEI a Losanna il 16 e 17 Agosto 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:06/07/2010 172 0016499

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

IN RIFERIMENTO al  Congresso "NSAIDs Usage and Medication in  the  Equine Athlete"  organizzato dalla
FEI  a  Losanna il  16  e  17  Agosto  2010,  riguardante l'uso  degli  anti-infiammatori non
steroidei nei cavalli atleti in competizione;

CONSIDERATA l'importanza e  l'utilità  dell'argomento trattato  ai  fini  del  corretto  utilizzo  dei  farmaci  nel
cavallo atleta in competizione;

RAVVISATA la necessità anche da parte della FISE di partecipare ai lavori del Congesso;

INDIVIDUATE nelle  persone  del  Direttore  Sportivo  Sig.  David  Holmes  e  del  Presidente  della
Commissione  Veterinaria  Dr.  Guido  Castellano,  le  professionalità  adatte  a  prendere
parte al citato Congresso;

CONSIDERATO il  carattere di  urgenza per poter effettuare la  registrazione al  Congresso entro il  termine
previsto per poter usufruire di una quota ridotta;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  autorizzare la partecipazione al congresso "NSAIDs Usage and Medication in the Equine Athlete"  organizzato
dalla  FEI  a  Losanna il  16  e  17  Agosto  2010 del  Direttore Sportivo Sig. David Holmes  e  del  Presidente  della
Commissione Veterinaria Dr. Guido Castellano e  di  rimborsare le spese di  vitto alloggio e  viaggio connesse alla
partecipazione al  congresso in  oggetto nonché di  provvedere al  pagamento della  quota di  registrazione dovuta
pari a 500 CHF a persona, il tutto per un importo complessivo non superiore ad € 1.300,00 a persona.
Le  spese  relative al  Direttore Sportivo saranno a  carico  del  FUNZIONAMENTO mentre  quelle  del  Presidente
della  Commissione  Veterinaria  rienteranno  nella  Delibera  n.  247  approvata  dal  Consiglio  Federale  del
04/05/2010 riguardante l'attività della Commisisone Veterinaria.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 1.300,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti 
capitoli del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.083 Collaboratori - Rimborso spese missioni2.02.01 € 1.300,00FUNZIONAMENTO 2010



Ratifica Delibera Presidenziale n° 171 del 06/07/2010 riguardante: Acquisto kit antidoping
cavalli. Onere di spesa €5.700,00 es.2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016633

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  171 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in  data 06/07/2010 riguardante Acquisto  kit  antidoping cavalli. Onere di  spesa
€5.700,00 es.2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 171 assunta dal Presidente Federale in data 06/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 5.700,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti 
capitoli del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Acquisto kit antidoping cavalli. Onere di spesa €5.700,00 es.2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:06/07/2010 171 0016580

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTO il regolamento Veterinario FISE in vigore e  la necessità di effettuare i  controlli antidoping
cavalli previsti;

COSIDERATO che i  kit  antidoping a  norma utilizzati  dai  Laboratori di  riferimento FEI  sono forniti dalla
Ditta produttrice svizzera Berlinger Special AG;

ACQUISITO il preventivo della Berlinger Special AG per l'acquisto dei kit antidoping cavalli a  norma e
dei  bicchieri  sterili  per la  raccolta  delle  urine, allegato alla  presente delibera e  facente
parte integrante della stessa;

CONSIDERATO il  carattere di  urgenza, in  vista del  prossimo esaurimento delle scorte  di  materiali per i
prelievi antidoping cavalli, e  la  necessità  quindi di  effettuare l'ordinativo dei  materiali  in
tempo utile per non rimanerne privi;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  acquistare  n.200  kit  antidoping e  n.200  bicchieri  sterili  per  la  raccolta  delle  urine  ed  eventuali accessori
necessari  per  effettuare i  prelievi antidoping cavalli  e  conservare e  spedire  i  campioni  secondo  le  procedure
previste  dai  regolamenti  FISE  e  FEI  (borse  da  trasporto),  per  un  importo  complessivo  non  superiore  ad  €
5.700,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 5.700,00 (IVA compresa), graverà sui seguenti 
capitoli del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.025.003 Acquisto materiale di consumo1.01.01.02.06 € 5.700,00VETERINARIO 2010

Allegato Rif. 16580 offerta definitiva 200 kit +bicchieri.pdf







Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  186  del  07/07/2010  riguardante:  Attività  antidoping
cavalli, misurazione pony e termografie. Onere di spesa €21.000,00 es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016634

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  186 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in  data  07/07/2010 riguardante Attività  antidoping cavalli,  misurazione pony  e
termografie. Onere di spesa €21.000,00 es. 2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 186 assunta dal Presidente Federale in data 07/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 21.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Attività antidoping  cavalli,  misurazione  pony  e  termografie.  Onere  di  spesa  €21.000,00
es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

VETERINARIO

SETTORE VETERINARIO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:07/07/2010 186 0016606

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTO il Regolamento Veterinario e Antidoping cavalli FISE in vigore;

ESAMINATI i  calendari delle gare nazionali delle diverse discipline sportive della FISE sia  olimpiche
che non olimpiche;

CONSIDERATA la necessità di perseguire gli scopi sportivi e  morali della FISE nella tutela del benessere
del  cavallo e  della  correttezza  sportiva attraverso il  programma di  controlli  antidoping
cavalli,  di  misurazioni  pony,  nonché  mediante  i  controlli  termografici  eseguiti  in
collaborazione con  l'Università di  Milano  (Delibera PR  n.291  del  22/12/2009 ratificata
con n.  61 dal  Consiglio Federale del  08/03/2010) al  fine di  avviare una serie di  raccolte
di  dati  biologici  finalizzate a  contrastare metodiche illecite  quali  il  cosidetto  "spalma  e
vinci";

PRESO ATTO che  la  scelta  delle  sedi  e  l'entità  dei  controlli  seguirà  la  procedura  prevista  dal
Regolamento Veterinario della FISE  e  nel  contempo si  cercherà, come  sempre,  anche
di  accogliere  le  richieste  pervenute dai  vari  Dipartimenti  Sportivi  nonché  dai  Comitati
Regionali FISE;

TENUTO CONTO della  necessità  di  provvedere al  pagamento dei compensi e  al   rimborso spese inerente
le  trasferte dei veterinari che di  volta in volta saranno convocati con lettera d'incarico del
Segretario Generale nell'attività antidoping, termografica e di misurazione;

CONSTATATA la  necessità  di  acquistare i  kit  per i  controlli  antidoping conformi agli  standard richiesti
dai Laboratori, nonché tutto il materiale complementare necessario;

CONSIDERATA altresì  la  necessità  di  inviare i  materiali  biologici  prelevati ai  Laboratori di  analisi  con
modi  e  tempi  che  possano  al  meglio  preservare l'integrità  dei  campioni  biologici
prelevati;

EVIDENZIATO il  carattere  di  urgenza,  al  fine  svolgere le  attività  previste  in  pianificazione  e  poter
ottemperare  ai  pagamenti  delle  fatture  ricevute  per  i  servizi  richiesti  dai  Comitati
Regionali, che saranno poi rimborsate alla Federazione;



DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

Per  quanto  riguarda l'attività  dei  controlli  antidoping cavalli,  controlli  termografici  e  misurazioni  pony  prevista
nelle  prossime settimane,  nonché in  considerazione delle richieste  già espletate in  favore di  Comitati  Regionali
richiedenti,  che  provvederanno al  consueto  rimborso  delle  spese  sostenute  dal  Dipartimento  Veterinario  per
l'analisi e spedizione dei campioni prelevati e al materiale a norma utilizzato, si impegnano le seguenti somme:

per le discipline olimpiche (OB. 1.01.01.01.06):

-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  al  pagamento  delle  spese  di
laboratorio per gli  esami antidoping cavalli, alle spese di  spedizione del materiale biologico presso i  laboratori di
analisi,  stipulando  anche  apposite  convenzioni  con  vettori  nazionali/internazionali,  per  un  importo  massimo
complessivo non superiore a € 11.000,00 presente nel CEB 025.002.
-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  ai  compensi  per  prestazioni
professionali  svolte  dai  Veterinari,  di  volta  in  volta  convocati  con  lettera  di  incarico  dallo  stesso  Segretario
Generale,  secondo  la  normativa prevista  dal  Regolamento Veterinario  della  FISE,  per  un  importo  massimo
complessivo non superiore a € 3.500,00 presente nel CEB 024.002.

-  Di delegare il Segretario Generale ad assumere impegni di spesa relativi ai rimborsi delle spese di trasferta dei
Veterinari,  di  volta  in  volta  convocati  con  lettera  d'incarico  del  Segretario  Generale,  secondo  la  normativa
prevista  dal  Regolamento Veterinario  della  FISE,  per  un  importo  massimo  complessivo  non  superiore  a  €
3.100,00 presente nel CEB 025.004

per le discipline non olimpiche (OB. 1.01.01.02.06):

-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  al  pagamento  delle  spese  di
laboratorio per gli  esami antidoping cavalli ed alle spese di  spedizione del materiale biologico presso i  laboratori
di  analisi,  stipulando  anche  apposite  convenzioni con  vettori  nazionali/internazionali per  un  importo  massimo
complessivo non superiore a € 300,00 presente nel CEB 025.002.

-  Di  delegare il  Segretario Generale ad  assumere impegni  di  spesa  relativi al  pagamento delle  spese  relative
all'acquisto del materiale di consumo per eseguire i  prelievi (kit di prelievo, blocchi verbali, ecc.), o  per diffondere
materiale inerente la  prevenzione, per un importo massimo  complessivo non superiore a  €  400,00 presente nel
CEB 025.003.

-  Di  delegare  il  Segretario  Generale  ad  assumere  impegni  di  spesa  relativi  ai  compensi  per  prestazioni
professionali  svolte  dai  Veterinari,  di  volta  in  volta  convocati  con  lettera  di  incarico  dallo  stesso  Segretario
Generale,  secondo  la  normativa prevista  dal  Regolamento Veterinario  della  FISE,  per  un  importo  massimo
complessivo non superiore a € 1.500,00 presente nel CEB 024.002.

-  Di delegare il Segretario Generale ad assumere impegni di spesa relativi ai rimborsi delle spese di trasferta dei
Veterinari,  di  volta  in  volta  convocati  con  lettera  d'incarico  del  Segretario  Generale,  secondo  la  normativa
prevista  dal  Regolamento Veterinario  della  FISE,  per  un  importo  massimo  complessivo  non  superiore  a  €
1.200,00 presente nel CEB 025.004.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 21.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.024.002 Compensi per prestazioni veterinari 
antidoping

1.01.01.01.06 € 3.500,00VETERINARIO 2010

CEB.024.002 Compensi per prestazioni veterinari 
antidoping

1.01.01.02.06 € 1.500,00VETERINARIO 2010

CEB.025 Spese controlli antidoping1.01.01.02.06 € 300,00VETERINARIO 2010

CEB.025.002 Esami antidoping cavalli1.01.01.01.06 € 11.000,00VETERINARIO 2010

CEB.025.003 Acquisto materiale di consumo1.01.01.02.06 € 400,00VETERINARIO 2010

CEB.025.004 Spese trasferta e soggiorno veterinari 
antidoping

1.01.01.01.06 € 3.100,00VETERINARIO 2010

CEB.025.004 Spese trasferta e soggiorno veterinari 
antidoping

1.01.01.02.06 € 1.200,00VETERINARIO 2010


